
COMUNE DI MONTEREALE
(Provincia dell’Aquila)

Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Oggetto: ORDINANZA INAGIBILITA' Chiesa del Santissimo Salvatore di Aringo,
fg. 36 part. C - Don Serafino Lo Iacono

COPIA

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA

N. 9 DEL 24-06-2021

Ufficio: SISMA

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA n. 9 del 24-06-2021 - Pag. 1 di 3 - COMUNE DI MONTEREALE

IL SINDACO

Premesso che:

Il territorio del Comune di Montereale (AQ) in data 24 agosto 2016 è stato colpito da una
forte scossa sismica, cui hanno fatto seguito successive forti scosse in data 26 e 30 ottobre
2016 ed il 18 gennaio 2017;

Tali fenomeni hanno provocato gravi danni alle strutture di gran parte degli edifici pubblici e
privati;

Sono susseguiti sopralluoghi atti a verificare lo stato di danno e di agibilità/inagibilità di tutti
gli edifici segnalati pubblici e privati;

I data 14/06/2017 a seguito di sopralluogo del G.T.S. presso la Chiesa parrocchiale sita in
Aringo, Via Picente, è stato prescritta una messa in sicurezza a causa dei danni rilevati sulle
strutture portanti della stessa;

Con Ordinanza Sindacale n. 666 del 24/06/2017 è stata disposta la messa in sicurezza della
Chiesa parrocchiale sita in Aringo, Via Picente, tramite esecuzione di opere provvisionali in
somma urgenza;

Con determina n. 60 del 03/03/2018 dell’ufficio C.O.C. è stato approvato il progetto di messa
in sicurezza della Chiesa parrocchiale sita in Aringo, Via Picente e ratificato il verbale di
somma urgenza con il quale sono stati affidati i lavori;

Con determina n. 207 del 26/07/2018 l’ufficio C.O.C. sono stati approvati la relazione sul
conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della
Chiesa parrocchiale sita in Aringo, Via Picente;



In data 22 giugno 2021, Don Serafino Lo Iacono, in qualità di parroco di Montereale (AQ) e
rappresentante legale dell’Ente Religioso, con nota acquisita al prot. 7078 indirizzata a questo
ufficio, ha chiesto di verificare lo stato di agibilità della Chiesa parrocchiale sita in Aringo,
Via Picente;

In data 22/06/2021 il Responsabile dell’Ufficio Sisma si è recato in Aringo, presso la Chiesa
parrocchiale sita in Via Picente ed ha constatato che l’edificio risulta ancora danneggiato
come indicato sulla scheda di valutazione G.T.S. n. 2 del 14/06/2017;

Vista la relazione inerente il sopralluogo svolto presso la Chiesa del Santissimo Salvatore di
Aringo di cui al protocollo n. 7107 del 22/06/2021, redatta dal Responsabile dell’Ufficio
Sisma del Comune di Montereale, con la quale si dichiara che tutto l’edificio della Chiesa
parrocchiale identificato catastalmente con la lettera “C” del foglio n. 36, è inagibile;

Considerato che occorre assicurare la necessaria, urgente rimozione di ogni situazione che
determini pericolo per la popolazione assumendo ogni misura idonea al superamento del
contesto emergenziale e per la salvaguardia delle vite umane.

Visto l’art. 54 del  D. L.vo n° 267/2000;

ORDINA

          Per i motivi espressi in premessa:

il non utilizzo della Chiesa parrocchiale del Santissimo Salvatore di Aringo e la
conseguente interdizione all’accesso del fabbricato sito in Via Picente, fraz. Aringo,
Identificato catastalmente al foglio n. 36 particella n. C, meglio identificata
nell’allegata planimetria quale parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza;

Che copia della presente Ordinanza venga notificata Don Serafino Lo Iacono, in
qualità di Rappresentante Legale dell’Ente Religioso, nato a Piana Degli Albanesi
(PA) il 12/05/1948 e residente in Via Santa Maria Assunta n. 1 - 67015 Montereale
(AQ).

Che copia della presente Ordinanza venga affissa all’albo pretorio on-line del
Comune.

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili:
Ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero-
Ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 60 gg, ovvero-
Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg-

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente
provvedimento.

Sono incaricati all’esecuzione della presente ordinanza le Forze dell’Ordine.

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA n. 9 del 24-06-2021 - Pag. 2 di 3 - COMUNE DI MONTEREALE



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA
F.to Dott.Ing. GIOVANNINO ANASTASIO

IL SINDACO
F.to  MASSIMILIANO GIORGI

RELATA DI NOTIFICA

Oggi, lì____________________________ del mese di _____________________

il sottoscritto Messo Comunale, dichiara di aver notificato copia del presente atto

al Signor _________________________________________ mediante consegna

della copia a mani di_________________________________________________

IL MESSO COMUNALE

__________________________

della copia a mani di_________________________________________________

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA n. 9 del 24-06-2021 - Pag. 3 di 3 - COMUNE DI MONTEREALE


